**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

18. An si duo Reges habeant ius probabile ad successionem alicuius regni, possint illud armis occupare, non expectata sententia iudicum? Sed difficultas est, ad quem pertineat in hac causa ius ...
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76432)

# De Opinione probabili. Resol. XVIII.

11

Turrianam in 2. 2. tom. 1. disput. 90. dub. 2. Perez in Lawea Salmantina, certamine 10. c. 13. num. 98. Tunc numerum in 2. 2. disput. 2. q. 6. dub. 4. per totum. Reginaldum in praxi, tom. 2. lib. 21. num. 92. Egidium de Coninch de actibus supernaturalibus, tract. 3. disp. 31. dub. 2. & 4. per totum.

## RESOL. XVIII.

An si duo Reges habeant ius probabile, ad successiōnēm  
alium Regni, possint illud armis occupare, non ex-  
petita sententia iudicū?

Sed difficultas est, ad quem perineat in hoc causa ius  
dicere?

Et docetur posse Reges, stante opinione probabili, inferre  
bellum alteri Principi Regnum, ex opinione probabili  
etiam possidēti; & posse dari bellum ex virtute, ne  
per iussum.

Et infurit ex testamento minus solemnī acquiri ius ad  
rem legātam, & eam posse clam à possidente soli pri-  
uata autoritate, secluso tamen scandalō. Ex parte  
9. tract. 8. & Milc. 3. Ref. 70. alias 69.

1. Difficilis quistio, & qua torquet doctrinum  
hominum ingenia. Et ad illam negatim re-  
spondet Pater Valsquez in pari. 2. disput. 64. c. 2. docet  
enim, etiamsi aliqui Regi videatur probabilissimum  
suum Ius, consultis Doctoribus, & Legisperitis, non  
tamen ei licet armis causam definire, quia barbaro-  
rum esse videtur melius ius Regni in armis ponere;  
ergo dubium in iure, iuridice, non armis est deciden-  
dum. Censemus igitur tunc eos, si habeant supra se alium  
superiore in temporalibus, apud illum teneri causam  
agere; quod etiam extendit ad causam, in quo licet sup-  
remi sint; agunt tamen de Comitatu, aut Principatu  
alteri Regi subiecto; tunc enim in puncto illius Regni  
sunt plane et tertio quasi subditū; ut Rex Hispania: ra-  
tione Burgundie olim erat subiectus Regi Gallie;  
etiam ratione Mediolani, & Belgij est subiectus Imperato-  
ri, licet aliquoquin supremus sit in temporalibus.  
Quod si ratione Regni, de quo agitur, nec alio modo,  
sint alteri subiecti; tunc virtutique debere stare iudicio  
Regni ipsius, de quo agitur; quia ad illud Regnum, de-  
ficiente herede, pertinet de Rege prouidere. Et ita di-  
cit factum in Regno Aragonie tempore Sancti Vin-  
centij Ferrerij. Omnes enim contendentes, & litigan-  
tes coacti sunt stare iudicio Regni.

2. Addit tamen quando alter ex litigantibus habet  
suspectum ipsum Regnum, lictum ipsi esse eius iu-  
dicium reculare, & in arbitrios Iudices item reuocare;  
temerite competitorem stare huic iustae petitioni.  
Reicit autem ibi sententiam Nauarri in *Manual. cap.*  
*25. num. 4. & Victoria;* qui videntur insinuare, si fu-  
premus Index consultis Doctoribus iudicet se debere  
probabilis Ius, posse tunc armis illud velle occupare,  
atque hanc doctrinam nihil habere probabilitatis,  
immō, & perniciosa esse Reipublica. Hæc in Summa  
Valsquez, cui addi Ouedum in *part. 2. tract. 5.*  
*contr. 3. punt. 7. num 89. & sequentibus.* Valacum de  
succesi. Regni Portugallie, *part. 2. punt. 1. §. 10. num. 5.*  
& sequentibus, Palauum *tom. 1. dis/p. 2. punt. 7. num. 9.*  
Montesinum in *part. 2. tom. 2. disputat. 29. quest. 5. §. 6.*  
*n. 22.*

3. Probatur; quia omnis controversia, que inter  
opiniones versatur circa Ius aliquod, non potentia, &  
armis, sed iudicio dirimenda est: barbarorum enim  
videtur melius, Ius regnandi in potenterioribus armis  
constituere. Deinde bellum illud non potest esse actus  
iurisdictionis, neque sententiae executio; quia affe-  
rente Regem posse sibi Ius dicere contra alium, ab omni  
ratione aliena videtur: quomodo enim ius dicen-

dum est contra partem, quæ non potest cogi ad com-  
patendum in iudicio, & contra alium nullo modo in-  
feriorem; cum pat in parem iurisdictionem habere ne-  
queat, & pars inaudita nullo modo possit condemnari.  
Deinde virgit in magnam popularum perniciem, li-  
centiam hanc bellum mouendi Principibus concedere,  
cum ipsi alio modo possint iuri suo consulere. Deinde  
non potest esse actus iustitiae vindicatiæ, quia neuter  
Rex injuriarum facit alteri: ergo nullum est caput,  
ex quo possit bellum istud licetum fieri.

4. Sed difficultas est, ad quem pertineat in hac causa  
Ius dicere? & respondent citati Doctores, quod iudi-  
cium istud potest ad arbitrios ab utroque Regi assi-  
gnata remitti, vel standum erit iudicio regni, de quo  
contenditur. Primum docet Nauarr. suprā, & sanum  
consilium fore docet Suarez, *de Chor. dis/p. 13. set. 6.*  
Posterior docet Valsquez, Palauus, Montesinus locis  
citat Salas tract. 8. disput. unica, set. 13. & Gaspar  
Hurtado, *dis/p. 4. diffit. 12.* qui assertunt, si aliquis ex  
litigantibus suspectus habeat Iudices regni vacantis,  
ad arbitrios recurrentem esse, ratio est, quia deficiente  
regi. Regnum est regula dirimens controversies in  
ipso; & ita in Aragonia res praetexta est tempore San-  
cti Vincentij Ferrerij. Inuit etiam exemplum Eccles-  
iae, quæ dirimit dubium ortum circa Summum Pon-  
ticatum, & Ius dicit litigantibus, cui standum est. Si  
autem contentio non sit de regno aliquo, sed de re alijs  
ad Iudices recurrire necesse erit. Si autem nolit ali-  
quis ex litigantibus ad hæc rationabilia media venire,  
iure poterit ab alio propter injuriam factam armis op-  
pugnari.

5. Sed in hac difficillima quistione mihi placet ad-  
herere opinioni Patris Arriaga *tom. 1. in p. 2. dis/p. 2. 4.*  
*set. 5. num. 44.* vbi impugnans ea, quæ supra notauimus  
ex Valsquez, sic ait: Crediderim in hac quistione pri-  
mo. Patrem Valsquez adhuc non respondisse toti dif-  
ficultati; nam dissensio probabilis inter duos Reges  
potest esse, non solum quando agitur de iure in ali-  
quod regnum (quod Ius decidi ab ipso regno for-  
te poterit, de quo statim) sed quando ob alias cau-  
tas probabilis est, posse alteri Regi bellum inferre, in-  
dependentia à iure successionis, v. g. alter creditur  
probabiliter fauissime hostibus, & grauissimum mihi  
dannum intulisse; inde ego probacriter iudico me  
habere Ius illum inuidendi, vt damna refaciā. Cer-  
tè item hanc probabilem non potest regnam decide-  
re, quia ea non est de iure successionis; quis ergo de-  
cidet? eodem plane modo possunt excoxitari multi  
alij casus, in quibus solum sit ea probabilis opinio de  
iure in alterum Regem, quæque decidi nequeat à Re-  
gno: ergo non satisficit adæquatè Valsquez dubio præ-  
cedenti.

6. Secundò censeo, in Nauarri doctrinam non ha-  
bere vim argumenta illius: nam Nauarri supponit, si  
per viam iustitiae possit Ius componi, debere eo modo  
componi: ibi autem non excludit Nauarri idem in-  
ter Reges supremos non posse iuridice item decidi, ea  
præcisè ratione, quod non habent superiorem: vt  
Valsquez ei attribuit; sed docet, idem non posse decidi  
vere, quia & carent superiori; & iura virtutique, seu  
prætentio est ab antiquo, & obscura: quibus supponit,  
etiamsi non habent supremum, per iuris peritos de-  
bere causam decidi, si aliund non repugnaret ob  
obscritatem, vt dixi, iurium. Hoc autem dato, non se-  
quitur eum Regem more barbarorum procedere, qui  
totum Ius in armis ponit; quando & supponit prius  
teneri iurisperitos consulere, deinde Iudices arbitros;  
at tandem, si eo modo nihil obtineat, posse armis suum  
Ius propugnare.

7. Tertiò censeo, in aliquibus regnis vbi electio  
Regis ad Regnum pertinet, locum habere doctrinam  
Valsquez; quia ille debet causam successionis decide-  
re, ad

re, ad quem spectat successorem eligere; & ob eam rationem merito in Aragonia ad regni iudicium recursum est eo tempore; quia Aragonia Regnum elegit sibi olim Reges, & prescripti illis certas regulas; unde de facto illi prætendunt se habere quædam priuilegia, quia à Regibus non possunt renocari; imo in malis rebus debere Reges stare iudicio regni, aut Iudicis, quem in cap. ipsi vocant.

8. In aliis tamen regnis, que à Regibus primum armis occupata sunt, & regnum non censetur habere villum eligendi Ius, ut Lusitania, Castella, & idem dico de Ducatus, aut Marchionatus, vbi Provincia nullum habent Ius eligendi sibi caput; non video cur, quando dubitatur de iure successionis, debeat ipsum regnum decidere causam.

9. Dices; per se ad omne regnum, & Provinciam pertinet, vt deficiente hæredi regni, sibi eligat Caput: ergo saltem, ob eam rationem habet ius, vt in dubio de hæredi decidat causam. Respondo, in casu præsenti, non esse defectum hæreditis, sed quis eorum iuxta leges, aut dispositionem priore Regum habeat manus Ius; vt in Portugalie regno contigit sub Philippo II. constabat enim esse hæredes sufficietes; sed dubitabatur, an feminina, filia viri, an vero viri, filius feminæ succedere deberet iuxta regulas Majoratus, & ciuilem dispositionem; non pertinat autem ad regnum, sed prædecessores Reges clausulas hæreditatis constituerant, vel certe, si ad Ius ciuile attendendum erat, non poterat regnum Lusitanum quatenus specialiter illud Ius decidere; idem merito Philippus non recurrat ad regnum, sed ad iurisperitos, qui in ea causa optimi Iudices esse poterant: neque ideo potuerunt illi vitio vertere prudentes, quod id fecerit: ergo non est vniuersaliter verum, id debere à regno ipso decidi.

10. Vnde vltimè censeo, vniuersaliter loquendo in omnibus ferè casibus optimum modum compendi talia dubia esse per Iurisperitos, & Theologos; qui quid in conscientia; quid in iure Rex possit facere, decidere optimè possunt; nam licet agatur de regno, quod habeat Ius electionis; semper tamen in similibus dubiis multa miscentur, quia Ius commune, & conscientiam tangunt; hæc autem non possunt commode decidere à regno, id est, à Proceribus regni, ad quos aliquin spectaret electio, commodissime autem deciduntur à Iuristis, & Theologis: nec per hoc inducitur barbaricus mos, quandoquidem maximè attenditur ad rigorem iuris, & conscientiam.

11. Dices, quid si Iurista cuiuslibet regni dicant suis Regibus licere inferre bellum alteri? Respondeo facile, si subditi Iurista habeantur suspecti, Reges debere conuenire Iuristas, & Theologos alterius regni non suspectos, & illorum stare iudicio, vt cui adiudicata fuerit causa, tanquam probabilius Ius habenti, vel cedatum regnum, vel satisfactio competens exhibeat pro eis iniurias, ob quas creditur habere iustum titulum inferendi bellum. Quod si aliter Rex condemnatus, acquiescere noluerit, peccabit grauiter; & iuste ei bellum à competitori inferetur. Hæc dicta sunt, quando causa non est certa; nam si aperte constet de Iure vnius, tunc poterit armis illud repetere, si aliter cedere nolit. Hucusque Arriaga. Et præter ipsum pro affirmativa sententia vide omnino Hurtadum de Mendoza, de Fide, Spe, & Charitate, vol. 2. disput. 169. sect. 7. §. 66. & seqq. Molinam tom. 1. tract. 2. ad disput. 103. Suarez de fide. disput. 13. sect. 6. num. 6. Granadum in 2. 2. D. Thoma Controu. 2. tract. 12. disp. 4. sect. 3. num. 29. cum seq. & Turrianus in 2. 2. tom. 1. disp. 90. dñb. 2. Notat hanc sententiam affirmativam his temporibus esse communem, cui ego, vt dixi, adhæreo. Asserunt itaque hi Doctores, posse Supremum Principem, si bona fide procedat,

expendere Ius suum per prudentes, & doctos iuris, quorum iudicium (si per illud sibi constat de iure suo) sequi potest, sive non tenebitur stare aliorum iudicio. Ratio est; quia ita est de hoc iure iudicandum, sicut de iusta lite: in iusto autem iudicio duo intenduntur. Vnum est, examen causa, & cognitio iuris iudicij, que partis: cui negotio necessaria non est iurisdictio, sed scientia potius, & prudenter, quia cum non intendatur per bellum, sed bello supponatur: non est arbitrio sit committendum. Alterum est, exequacio iuris iam patefacta, ad hoc vero iurisdictio possulam, quam per se habet supremus Princeps, quando alias sibi constat satis de iure: tunc ergo non est, ut expectare teneatur alterius arbitrium, quamus debet iusta pacta acceptare, si offerantur.

12. Vide etiam circa præsentem Questionem Partem Lugo de Princ. ip. Theol. moral. part. 1. cap. 3. quæst. 1. n. 87. qui me citato plus docet, nempe post Reges, stante opinione probabili inferre bellum alteri Principi Regnum ex opinione probabili etiam possidenti. Quia opinio probabilis circa Ius formar conscientiam rectam, & dirigit operationem prætentem, & honestam. Sed Rex non debet esse deterior conditionis quadam ultum opinionum, quam ceteri: sive ergo Regi iuxta probabilem opinionem inferre bellum, vt possilorem etiam opinionem possibili intentem spoliat; probabilitas enim utriusque partis, virtus que conferit Ius iusti belli. Quin id quoque tacite legislatores decernunt; qui cum vident opinions veterari divergas, eas permanere permitunt.

13. Sic opinanti probabilitem ex Testamento minus formaliter acquiri Ius ad rem legatam & eam posse clamare a possidente tolli, licetum est illam auferre authoritate priuata, fecluso tamen scandalis, vt inquit Joan. Sanchez disput. 44. num. 57. consonant Thom. Sanchez lib. 6. Decal. cap. 3. num. 7. Suarez de legibus lib. 5. cap. 18. num. 20. dicentes, neminem posse authoritatem, ut iurata capere rem ab alio possidam, quamvis secundum opinionem sibi probabilem putet sibi competit; posse tamen illam accipere, si probabilitate opinione licere sibi possidentem spoliare, quas dicant: Quoniam Tenuis opinio veratur circa factum, non licet possidentem spoliare: Quandiu vero versatur circa ius, licetum esse. Sic etiam Castrus Palauus tract. 1. disp. 1. part. 7. n. 10. dixit, si attento iure sit probabile, licet Regi Christi tam ab alio possessum occupare; sine dubio posse intentare possessionem. Conuentum item Reginaldius tom. 1. lib. 2. 1. num. 98. Contrauias Reg. Petrum, part. 2. §. 10. num. 6. Thom. Sanchez lib. 6. De cal. cap. 3. num. 7. Fillius eius tract. 40. num. 26. Belantus cap. 2. 2. quæst. 70. disput. 1. dicentes, posse dari bellum non ex virtuosa parte iustum ex ignorantia, vel opinione non probabili; iuste siquidem alterius pugnat duces opinione probabili; & conscientie debent, qui continent probabilem, ut Regem imponeat tributum probabilitatem, & subditos illud non solvere iuxta contraria opinionem. Quare hæc pars inihi magis placet, saltem quantum opini non pro possidente est aequa, vel magis probabilis. Hæc Lugo.

14. Nec oblitus dicere cura Vasquez, Montelino, & supra, & Villalobos tom. 1. tract. 1. disput. 17. num. 7. n. 1. quod impossibile videtur dari bellum iustum ex virtute parte, nisi detur ex ignorantia inimicibili, quia in vno bellantium excusat, quamvis revera bellum iuste gerat iniustum; alias circa idem omnino duplex, ius condatur contrarium & idem Rex esset, simul iustus, & etiam iniustus regni possessor, quod videtur implicatorum. Confirmatur, nam inferre bellum est actus iustitiae, neque puniri; sed nefas est illum punire, qui iuste possidet, ut opinione probabili ductus; quamvis sit opinio contraria probabilis. Ergo non sufficit probabile ius ad inferendum. Reiponendo possidentem iusta probabi-

probabilem opinionem esse iustum possessorum non  
absolutum, sed solum probabiliter, aduersus quem si  
bindi dari possit iustum probabiliter spoliator. Nec im-  
plicat esse simul aliquem iustum, & iniustum possesso-  
rem, aut spoliatorem probabiliter, id est secundum al-  
fensus opinatiois oppositos, ut latius ostendit Ioan.  
Sanchez *disp. 44. n. 60.* Ad confirmationem negamus,  
bellum esse semper actum iustitia punitus, seu vindi-  
catus: quippe non nunquam etiam est actus iustitia  
commutativa rem propria acquirens,

## RESOL. XIX.

An in fauorem Principis presumendum sit in dabo pos-  
titio? Habet, q. g. subdilat rationes probabiles, ut ali-  
quod tributum sit iniustum; adiust vero pro Princi-  
pe, & iustitia vestigialis alterationes probabiles, que  
vitur, an teneatur solvere tributum? Ex part. 2. tr. 17.  
& Misc. 3. Ref. 59.

*Sup. hoc su. §. 1.* Varez de legib. lib. 5. cap. 18. num. 20. Valquez  
Sopris de ref. cap. 6. §. 3. dub. 5. num. 78. Turcian.  
in 2. 2. 10. 2. disp. 46. dub. 6. n. 8. & alij affirmatiue respon-  
dentes, iuxta illud dictum commune, in dabo presumen-  
dum pro sententia superioris. Ceteras rationes, que  
quidem efficiunt hanc sententiam probabiliorem,  
quam oppositam, vide apud autores citatos.

2. Sed contraria opinione probabilem, & in pra-  
xi tutam, docent viri docti, non minoris litteratura:  
quam aduersarij: hi sunt ex Societate Iesu Leonard,  
Lessius de iust. lib. 2. c. 33. dub. 9. n. 67. Valer. Reginald,  
in praxi, tom. 1. lib. 10. c. 25. scit. 1. n. 374. ex nostra  
Religione P. Megala in p. 1. lib. 2. c. 17. quæst. 8. n. 132.  
& Nauar. de ref. lib. 3. c. 1. p. 3. dub. 13. n. 267. Salon.  
de iust. tom. 1. c. 9. 5. art. 4. contro. 2. ane primam concil.  
ver. obseruamus secundò Barthol. à S. Fausto in specu-  
lo Confess. disp. 33. q. 27. num. 3. Sanchez in summ. 10. 2.  
lib. 6. c. 1. n. 7. & nouissime Malder. in 2. 2. tract. 1. c. 6.  
dub. 4. 5. dico sexto, vbi assert. Si vitrum probabile  
sit, tributi caufam esse iustum, & non esse iustum, exigit  
Principis iuste, & negat populus iuste; & ratio hu-  
ius sententia prima est, quia possunt se conformare  
opinioni probabili. Secunda, quia in tali casu melior  
est conditio possidentis. Tertia, quia in tali casu datur  
bellum ex vtraque parte iustum; nam ignorantia facit, vt vterque, propter rationes speciem veritatis ha-  
bentes bona fide iustitiam a se stare putet.

3. Ad argumentum in contrarium responderet, il-  
lud dictum intelligendum esse in dabo negatio, non  
autem in dabo positio; vel in casu in quo non agi-  
tur de interesse, seu damno inferioris. Circa prela-  
tem questionem vide etiam Azor. p. 3. lib. 5. c. 22. q. 7.

## RESOL. XX.

An index possit indicare secundum opinionem probabi-  
lem, communis & probabili relicta, & etiam contra  
propriam opinionem, dummodo probabile sit circuimus,  
non vero circa factum?

Et cessante scandalum, an possit nunc circa unam nunc se-  
cundum aliam indicare?

Et si adeo scandalum, quamvis peccaret, non teneatur ad  
restitutionem?

Et his etiam infertur decisio multorum casuum, qui in  
§. vlt. ibius Ref. explanantur, in quibus index potest  
indicare secundum quam maluerit sententiam & op-  
pinionem.

Et tandem adueritur Indices ob id non subiici Syndica-  
tui, quod in ea opinionem probabilem ferant sententia  
probabilioris & communioris. Ex p. 2. tr. 13. Ref. 3.

Tom. VIII.

9.1. **N** Egatuam sententiam docet Laymā in *Theol.* Sup. hoc ita  
mor. lib. 1. tr. 1. c. 5. §. 3. num. 6. Sanchez in  
sum. tom. 1. lib. 1. c. 1. o. num. 47. cum 7. De ceteris quos  
ipie citat quibus ego addo Villalob. in sum. 10. 1. tr. 1.  
diff. 15. n. 6. Malder in 1. 2. D. Thom. q. 12. a. 5. diff. 86. Sed hic, &  
circum fin. Filiu. 10. 1. tr. 21. 4. n. 144. Beccan. in sum. 10. 2.  
scq. & infra  
tral. 1. c. 4. q. 9. n. 1. Tanner. in 2. 2. D. Thom. diff. 4. q. 4. 4. 4. 4.  
dub. 6. n. 128 Portel. in addit. ad lib. Regul. ver. opinio  
eligenda, r. 12. Azorium, & alios.

2. Sed contraria sententiam probabilem etiam se  
se puto, quam tunc tur præter. Doctores, quos citat  
Sanchez m. 40. hi omnes a me diligenter conquistati,  
Hieronym. de Rota in controv. tom. 2. controv. 6. schol.  
lastica, Martinez in p. 2. tom. 1. q. 29. art. 6. dub. 6. concil. 2.  
Lorca ibidem, disp. 39. memb. 2. Aluarez ibid. disp. 80.  
n. 12. Morla in empor. inv. p. 1. tr. 2. q. 2. Martinus  
Delius in disquis. Magicis lib. 5. q. 1. §. quoniamcumque  
vbi asserit esse communem sententiam Caluifatrum,  
Sancius in practicis disputationib. diff. 44. n. 50. Triu-  
gno in examinat. fol. 2. & probabilem vocat hanc  
opinionem Sanchez ubi sup. & Martinus Bonacina de  
legib. diff. 2. q. 4. punct. 9. n. 13.

3. Dico igitur iudicem in sententiis ferendis, posse  
sequi opinionem probabilem, relicta probabiliori,  
etiam contra propriam opinionem, dummodo proba-  
bilis sit circa ius, non vero circa factum; quia circa  
factum tenetur sequi quod probabilest est. Et hoc ve-  
rum arbitror contra Vasquez in p. 2. tom. 1. diff. 64.  
n. 5. etiam in iudice supremo, sed si iudex sit arbiter, &  
a colligantibus eligatur sub conditione, quod iuxta  
suum iudicium debeat iudicare, & non iuxta aliorum,  
non poterit alienam opinionem sequi, vt notat Mont-  
teinus in p. 2. tom. 1. diff. 29. q. 5. n. 213. secus autem  
si probabilitati duas opiniones sustineat; nam iuxta  
quamlibet poterit iudicare, cum liberum ei sit præfer-  
re iudicium proprium in ferenda sententia.

4. Hinc etiam a fortiori infertur contra Bannez in  
2. 2. q. 6. 1. art. 4. dub. 1. ad 2. integrum esse iudicem, ex  
duabus opinionibus probabiliibus, quoniam maluerit eli-  
gere, & secundum eam iudicare pro amico: in dabo secundum  
scandalum, nunc secundum vnam, nunc secundum aliam  
quod ego sentio, vt dictum est, etiam in contraria sen-  
tentia efficit probabilius: & si adesse scandalum, pecca-  
ret equidem, sed non teneretur ad restitutionem. Ita  
Ioan. Valerus in diff. remies vtriusque fori ver. opinio,  
differ. 3. n. 1. & alij penes ipsum.

5. Ex his infertur etiam decisio multorum casuum,  
quos affert Sancius ubi sup. videlicet. Primum, an vincus sup. hoc in  
testis omni exceptione maior constitutus semplenam  
probationem in causis criminalibus. Secundo, an in  
causa capitali possit iudex interrogare reum ex pra-  
cepto, illum obligando ad responsionem veritatis,  
quando solum delictum est semiprobatum. Tertio, an  
iudex, vel ipsius Minister possit incarcere delinquen-  
tem in alieno territorio invenientem. Quartus, an fructus  
industriales, bona fide consumptos, possessor bona  
fidei teneatur restituere. Quinto an filii reorum maje-  
statis dominæ vel humanae geniti ante parentum cri-  
men, afficiantur paenitute statutis in eorum filios.  
Sexto, an filii expositi ad Ecclesiæ lapidem, reputen-  
tur legitimi. Septimo, an Iurispatronatus possit pres-  
criptione acquiri. Octauo, an pater astrius sit filiam  
naturalis dotare. Nonob, an tempore pestis possit fieri  
testamentum, cum minori testium numero. Decimè, an  
collatio beneficij facta infami, sit ipso iure nulla. In his,  
& similibus casibus potest iudicare iudex secundum  
quam maluerit sententiam, vel negari, vel affirmata-  
rit. Et animaduertendum est, iudices non ob id su-  
biti Syndicatu, quod in iuxta opinionem probabilem fe-  
cuntur, & le-  
vant sententiam, probabili relicta, & communiori,  
contra Doctores quos citat, & sequitur Io. Valerus ubi tr. 11. ref. 32.  
sup. in differentiis vtriusque fori, ver. opinio, differ. 1. n. 1. per totam.